
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

Abril/2020 
 
 
 
 

Publicado em 13 de agosto de 2020. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor PRO-TEMPORE  Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral    Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino André Luis Demichei 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Adriana Silva Martins 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Bergamin Conter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1. Portarias ................................................................................................................ 5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS ................................................................ 8 

2.1. Férias ..................................................................................................................... 8 

2.2. Afastamentos e Concessões ................................................................................. 8 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

5 
 

1. GABINETE 

1.1.  Portarias 

 
PORTARIA 048, de 06 de abril de 2020. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 147/2020, publicada no DOU nº 39, de 27/02/2020, Seção 2, pág. 12, RESOLVE:  
Art. 1°- DECLARAR estável, a partir de 06 de abril de 2020, o servidor MARCELO BERGAMIN 
CONTER, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE 
nº 2386170, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da data de 
aquisição do direito. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA 049, de 09 de abril de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 147/2020, publicada no DOU nº 39, de 27/02/2020, Seção 2, pág. 12, RESOLVE:  
Art. 1°- DESIGNAR os(as) servidores(as) e o discente abaixo relacionados(as), sob a coordenação da 
primeira, para comporem o Grupo de Trabalho responsável pela revisão e elaboração de 
propostas de alterações do Plano Pedagógico de Curso de Licenciatura em Pedagogia. 
 

 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA 050, de 16 de abril de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 147/2020, publicada no DOU nº 39, de 27/02/2020, Seção 2, pág. 12, e 
CONSIDERANDO o que consta no processo 23739.000233/2017-30, RESOLVE: 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

6 
 

Art. 1°- DECLARAR estável, a partir de 06 de abril de 2020, o servidor CLEITON LUIZ FREITAS DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula 
SIAPE nº 2384895, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que 
lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, com efeitos a partir da data de 
aquisição do direito. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA 051, de 24 de abril de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 147/2020, publicada no DOU nº 39, de 27/02/2020, Seção 2, pág. 12, RESOLVE: 
Art. 1°- REVOGAR a Portaria 84/2019.  
Art. 2°- RECOMPOR os membros docentes, técnico-administrativos e discentes do Colegiado do 
Curso Superior de Tecnologia em Produção Multimídia do Campus Alvorada do IFRS, com a 
seguinte formação: 

 
 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA 052, de 24 de abril de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 147/2020, publicada no DOU nº 39, de 27/02/2020, Seção 2, pág. 12, RESOLVE: 
Art. 1°- REVOGAR a Portaria 51/2019.  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

7 
 

Art. 2°- DESIGNAR os(as) docentes abaixo relacionados para constituírem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Produção Multimídia do Campus Alvorada do 
IFRS: 

 
 

Fábio Azambuja Marçal 
  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

8 
 

 
2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2.1. Férias 

 

SIAPE Nome Período 

1166752 ALAOR RIBEIRO DE SOUZA 31MAR2020 a 09ABR2020 

2331425 ALEX REIS DERZETE 01ABR2020 a 18ABR2020 

2299421 ANDRE LUIZ DA ROSA 22ABR2020 a 30ABR2020 

3072235 GREICE DANIELA BACK 30MAR2020 a 03ABR2020 

1822731 GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA  30MAR2020 a 03ABR2020 

 

2.2.  Afastamentos e Concessões 

 

SIAPE Nome Amparo legal Período 

1267435 MAURICIO TAVARES PEREIRA Artigo 202 da Lei nº 8112/90 08FEV2020 a 07MAI2020 

1495949 AMILTON DE MOURA 
FIGUEIREDO 

Artigo 208 da Lei nº 8112/90 02ABR2020 a 06ABR2020 

 
 


